
 

 
Ordinanza n. 
Prot. n. 

1 

 

 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di Siena; 
- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con il D.R. n. 146/2021 prot. n. 10303 del 

15/04/2021 ed entrato in vigore il 17/06/2021; 
- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università emanato con D.R. 

286/2017 del 25/09/2017; 
- Visto il Bilancio Unico di Ateneo anno 2021 e triennio 2021-2023 dell’Università per Stranieri di Siena 

approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 18/12/2020, delibera prot. n. 31069 del 
22/12/2020; 

- Vista la Delibera del 29/07/2021 prot. n. 20507 del 02/08/2021 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha autorizzato la variazione al Bilancio Unico di Previsione anno 2021 e triennio 2021-
2023;  

- Vista la Delibera del 27/09/2021 prot. 26114 del 30/09/2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
ha autorizzato l’assestamento del Bilancio Unico di Previsione anno 2021; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.;  
- Visto l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” che rimodula la disciplina dell’affidamento dei contratti sotto 
la soglia europea introducendo un regime temporaneamente derogatorio rispetto a quello indicato 
all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Visto quanto disposto dal D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021 “Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27/09/2021 con la quale sono approvati i Progetti 
redatti ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 2 del D.M. n. 734 del 25/06/2021 “Fondo per le esigenze 
emergenziali del sistema dell’Università, delle istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e 
coreutica, dei Collegi universitari di merito e degli enti di ricerca” per i quali sono stati assegnati 
all’Ateneo fondi per un totale di € 350.004,00 come comunicato con nota MUR n. 11255 dell’11/08/2021, 
registrata al n. 21668 del 18/08/2021 del protocollo di Ateneo; 

- Visto il Progetto “Proposta per adeguamento didattico dei sistemi audiovisivi nelle sedi di Via dei Pispini 
e Piazza Rosselli” presentata dal Direttore del Centro Servizi Audiovisivi e Multimediali, per gli interventi 
di cui all’art. 3, comma 1 del suddetto Decreto Ministeriale; 

- Visto che il Progetto di cui sopra, tenuto conto anche dell’istituzione del nuovo Corso di Laurea 
prevalentemente a distanza, oltre ad indicare le attrezzature didattiche da acquisire, ravvisa 
l’opportunità di provvedere all’acquisto di Licenze Panopto, specialista nei Video Management Systems 
(VCMS), unica soluzione SaaS (Software-as-a-Service) di gestione video per la PA, qualificata nel Cloud 
Marketplace di AgID, Agenzia per l’Italia Digitale, già in uso al Centro FAST nell’anno accademico 2020-
2021, e il contestuale consolidamento delle link license per gli apparati Extron SMP351 indispensabili per 
interfacciarsi con il software Panopto, soluzioni utili sia per la didattica in presenza sia per quella a 
distanza;  

- Considerato che, in attuazione della Delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/09/2020, l’Ateneo 
ha acquisito dalla Ditta Seidor Italy S.r.l. di Milano, partnerschip di Panopto per la distribuzione in Italia 
del software Panopto, l’utilizzo del Video Content Management System nella versione EMERALD 2.500 
FTE per la durata di 12 mesi dal 01/12/2020 al 30/11/2021; 

- Visto che il contratto stipulato con la Ditta Seidor Italy S.r.l. di Milano in data 10/10/2020, verrà a 
scadenza il 30 novembre 2021; 

Prot. n. 0030088 del 03/11/2021 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



 

 
Ordinanza n. 
Prot. n. 

2 

 

 

- Visto che con mail del 26/10/2021, prot. 29332-X/4, la Prof.ssa Donatella Troncarelli, Coordinatrice del 
“Gruppo di lavoro per l’analisi e nuove proposte di svolgimento della Didattica online” (istituito con D.R. 
n. 193/20 del 27/04/2020) in accordo con il Prof. Villarini, Direttore del Centro FAST, acquisito il parere 
del Coordinatore del corso di laurea in Lingua, letteratura, arti italiane in prospettiva internazionale Prof. 
Matteo La Grassa, ha espresso parere favorevole in merito alla prosecuzione dell’utilizzo del sistema 
Panopto e fornito indicazioni sulla opportunità di acquisirne le licenze d’uso per la durata di due anni 
decorrenti dal 01/12/2021 e fino al 30/11/2023; 

- Visto l’art. 1, comma 450, secondo periodo, della L. n. 296/2006 e s.m.i., legge finanziaria 2007, la quale 
prevede che, fermi restando gli obblighi e le facoltà di utilizzo delle Convenzioni Consip, le pubbliche 
amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, tra cui le Università statali, per acquisti di beni e 
servizi di importo sotto soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso al Me.PA., ad altro mercato 
elettronico o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;  

- Visto che la Ditta Seidor Italy S.r.l. di Milano è regolarmente iscritta al Me.PA.;  
- Preso atto che sul Me.PA. è possibile acquistare licenze Panopto per l’utilizzo del Video Content 

Management System nella versione EMERALD 2.500 FTE per la durata di 24 mesi (CODICE prodotto 
206_2_271021), al costo scontato di € 49.060,00 (Euro Quarantanovemilasessanta/00) esclusa IVA 22%; 

- Visto che per l’acquisto in oggetto non risulta necessaria la redazione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi d Interferenza (DUVRI) in quanto la prestazione in argomento rientra nelle ipotesi 
di cui all’art. 26, comma 3 bis del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  

- Verificata la regolarità contributiva a mezzo di acquisizione del modello DURC sullo sportello Unico 
previdenziale INPS-INAIL-CASSA EDILE; 

- Visto che con Ordinanza n. 6/2021 del 07/01/2021 prot. n. 258-X/4, ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida n. 3 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016, è stato individuato 
Responsabile Unico del Procedimento dal 07/01/2021 al 31/12/2021 l’Ing. Gianpiero Ciacci, Direttore del 
Centro Servizi Informatici di Ateneo per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione del procedimento di acquisto dei beni/servizi di importo massimo di euro 40.000,00 IVA 
esclusa per ciascun acquisto, per le seguenti categorie merceologiche: - acquisto di apparecchiature e di 
materiale informatico; - forniture di servizi informatici e telematici; - servizi e fornitura di rete fonia; 

- Visto quanto previsto dal comma 4 dell’art. 1, del D.L. 76/2020, in merito alla disapplicazione della 
garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in considerazione della ratio di 
semplificazione e accelerazione delle procedure sottesa alla norma di deroga finalizzata ad alleggerire gli 
oneri economici e amministrativi a carico degli operatori economici; 

- Preso atto che, ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, è facoltà della Stazione 
Appaltante, in casi specifici, non richiedere una garanzia per gli appalti svolti ai sensi dell’36 c. 2 lett. a) 
del Codice relativi ad affidamenti diretti di importo inferiore a € 40.000,00, cifra derogata in € 75.000,00 
dal D.L. 76/2020 e successivamente in € 139.000,00 dal D.L. 77/21, nonché per gli appalti da eseguirsi da 
operatori economici di comprovata solidità ed in caso di un miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 

- Visto che, ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. d) del D.L. 76/2020 le procedure di affidamento di lavori, 
servizi e forniture possono essere avviate anche in mancanza di una specifica previsione nei documenti 
di programmazione di cui all'articolo 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. già adottati, nelle more di un adeguato 
aggiornamento della programmazione stessa; 

- Visto che a fronte dell’acquisto delle licenze Panopto come sopra indicato è stato acquisito il CUP n. 
E69J21010520005 e il Cig. n. 8959836292; 

- Accertata la disponibilità dei fondi sul Progetto UE.ST. “Fondo per le esigenze emergenziali”; 

 
D I S P O N E 

 



 

 
Ordinanza n. 
Prot. n. 

3 

 

 
1. È autorizzata la procedura di affidamento diretto ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 

convertito in L. 120/2020 pubblicata sulla G.U. n. 228 del 14/09/2020 come modificato dal D.L. 
77/2021 in materia di accelerazione e snellimento delle procedure, convertito nella L. n. 108 del 
29/07/2021, alla Ditta Seidor Italy S.r.l. di Milano Via Castel Morrone, 24, Codice fiscale 10325340965, 
per l’acquisizione dell’utilizzo di licenze Video Content Management System Panopto nella versione 
EMERALD 2.500 FTE per un periodo di 24 mesi, al costo di € 49.060,00 (Euro 
Quarantanovemilasessanta/00) esclusa IVA 22% a mezzo di OdA (Ordine diretto di Acquisto) da 
espletare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

2. ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non sarà richiesta la garanzia definitiva 
alla Ditta Seidor Italy S.r.l. Società, partner della Ditta produttrice, che accorda una diminuzione sul 
costo iniziale del prodotto. 

La spesa complessiva di € 59.853,20 (Euro Cinquantanovemilaottocentocinquantatre/20) compresa IVA 
22% graverà sul Progetto UE.ST “Fondo per le esigenze emergenziali” - D.M. 734 del 25/06/2021 “Fondo 
per le esigenze emergenziali del sistema dell’Università, delle istituzioni dell’alta formazione artistica, 
musicale e coreutica, dei Collegi universitari di merito e degli enti di ricerca”, progetto “Proposta per 
adeguamento didattico dei sistemi audiovisivi nelle sedi di Via dei Pispini e Piazza Rosselli”, CUP n. 
E69J21010520005, Cig. n. 8959836292. 
Il documento di PROGRAMMAZIONE BIENNALE FORNITURE DEI BENI E SERVIZI 2021 – 2022 deliberato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18/12/2020, sarà opportunamente aggiornato ai sensi di 
quanto disposto all’art. 8, comma 1, lett. d) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 pubblicata sulla 
G.U. n. 228 del 14/09/2020. 

 
 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il RUP: Gianpiero Ciacci 
Il Compilatore: Antonella Aucone 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2021-11-03T15:31:41+0000
	TONVERONACHI SILVIA




